
 

1  

  

  

Ostašovský ŠOTEK 

THE WORLD’S FAVOURITE 

Školní časopis od roku 1998 

ZŠ Liberec, Křížanská 

příspěvková organizace 
číslo 2, ročník 2019 

 



 

2  

  

Úvodníček  

Ahoj, kamarádi,   

letos podruhé se hlásíme se Šotkem. Tentokrát je časopis tematicky zaměřen 

na Rusko. Můžete se těšit na rozhovor jak s paní psycholožkou Věrou 

Duškovou, tak i s páťáky, na tvořivé psaní, významné dubnové události, ruské 

osobnosti, pranostiky, luštění a rébusy. Uprostřed časopisu máte soutěžní listy 

s kvízy a křížovkami. Těšíme se na vaše odpovědi. Pokud se i ty budeš chtít 

přidat do naší redakce, neváhej! Kontaktuj buď svého třídního učitele, nebo 

přímo redakční radu – paní učitelku Bendovou. Své příspěvky do Šotka 

můžete posílat rovnou na adresu nadezda.bendova@zsostasov.cz.  

Budeme se těšit na vaše odpovědi.  

Obsah 
Úvodníček .............................................................................................................. 2 

Rozhovor s paní psycholožkou Věrou Duškovou ................................................. 3 

Rozhovor s Kačkou Schwarzovou ......................................................................... 8 

Rozhovor s Ondrou Petříkem .............................................................................. 10 

Rozhovor s Kubou Veselým ................................................................................ 12 

Báseň .................................................................................................................... 14 

Sportovní křížovka .............................................................................................. 15 

Historické události na duben ............................................................................... 16 

Hlášky ze školních lavic ...................................................................................... 16 

Soutěže, kvízy a sudoku ...................................................................................... 16 

Anglická křížovka ................................................................................................ 18 

Zeptali jsme se … ................................................................................................ 19 

Ruština ................................................................................................................. 19 

Ruské osobnosti – kvíz ........................................................................................ 21 

Kvíz o Rusku ....................................................................................................... 22 

Pranostiky ............................................................................................................ 23 

 

 



 

3  

  

Rozhovor s paní psycholožkou Věrou Duškovou 

1. Chtěla jste být už odmala psycholožkou?  

Upřímně, ne. Když jsem byla malá, chtěla být letuškou. Ale na druhém stupni, 

zejména v 9. třídě, jsem nevěděla ani trochu, co bych chtěla dělat. Jediné co, tak jsem 

vždy měla ráda kontakt s dětmi, uměla jsem naslouchat a být empatická. Protože jsem 

se neuměla vyprofilovat, tak jsem pokračovala na gymnázium. Zde jsem začala 

zjišťovat, kterým směrem bych se chtěla ubírat a stanovila si cíle. 

2. Co musíme udělat, abychom se stali psychologem? 

Musíte vystudovat VŠ obor psychologie 🙂 Ale rozhodně nejdůležitější je, abyste měli 

k této profesi vztah. Musíte mít práci rádi, bez toho byste se zbláznili. 

3.  Jaké školy máte vystudované? 

Filozofickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně jednooborovou magisterskou 

psychologii. 

4. Co ráda děláte ve volném čase? 

Miluji cestování! Ale k běžným činnostem patří četba knížky, plavání, sauna a jiné 

nenáročné rekreační sportovní vyžití. Samozřejmě se ráda podívám na nějaký ten film. 

5. Jaké knížky ráda čtete? 

Těžké na tuto otázku odpovědět. Ráda si počtu v knihách zaměřených na psychologii, 

ale také ráda vypustím a přečtu si nějakou detektivku či thriller. V poslední době je 

mým nejoblíbenějším autorem Petr Casanova. Jendu z jeho knih jsem doslova hltala. 

Ale věřím, že pro chlapce to moc poutavé není. 🙂 

6. Co byste doporučila, když má člověk deprese? 

Pokud člověk prožívá deprese, pak není radno si s tím zahrávat a je důležité situaci 

včas řešit s odborníkem. Důležitá je samozřejmě podpora blízkého okolí. Bohužel není 

možné dát jednoduchý návod na řešení těchto obtíží.  

7. Jaké země jste navštívila? 

Tahle otázka mne vždy pobaví, protože vždy když na ni odpovídám, tak pokaždé 

nějakou zemi vynechám.  Takže tedy... Rakousko, Německo, Polsko, Slovensko, 



 

4  

  

Bosnu a Hercegovinu, Chorvatsko, Dánsko, Egypt, Francii, Gruzii, Itálii, Izrael, 

Černou Horu, Rumunsko, Srbsko, Švédsko, Turecko, Tunisko, Srí Lanku, Tchaj-wan. 

No a teď o jarních prázdninách jsem byla v Maroku. Jsem trochu zvědavá, co jsem 

zapomněla tentokrát. 😂 

8. Jaký je Váš oblíbený film? 

Hačikó - příběh psa 

9. Chodila jste jako dítě na ZŠ Křížanskou. Na kterého učitele dodnes 

vzpomínáte? 

Tak nejvíce to budou asi dva učitelé. Prvním z nich pan učitel Kulhánek, který pro 

mne byl vždy velkou autoritou. Byl přísný, ale spravedlivý. Za což mu děkuji. 🙂 A 

druhou osobou paní učitelka Cidlinská, kterou jsem měla na výtvarnou výchovu. 

Naštěstí hodnotila snahu a ne můj výtvarný antitalent. 🙂 

10. Jakou hudbu posloucháte? 

Nemám vyhraněný styl. Ráda si poslechnu rock, pop, ale i vážnou hudbu. 

11. Umíte hrát na hudební nástroj? 

Bohužel ne. Mám absolutní hudební hluch 🙂 

12. Čeho jste chtěla v životě dosáhnout? 

Tak mým nejvyšším cílem je mít spokojenou fungující rodinu a k tomu se snad 

dopracuji. 

Ale jinak co se týká mých dílčích cílů, tak jsem si jich pár splnila. Například 

dostudovat psychologii, chvilku žít v zahraničí, cestovat (stále je spousta zemí, kde 

jsem nebyla a chtěla bych je navštívit). No jednou z největších výzev pro mne bylo 

dojet na kole k Baltskému moři. Ale dala jsem to! 🙂 

 

                                                                                           

          Děkujeme za rozhovor. 



 

5  

  

                                                                                   

Autorka: Ester Vele, foto: rodina 

 



 

6  

  

 Rozhovor s Klárou Bubnovou 

1. Kolik je ti let?  

Je mi 10 let. 

2. Jaká je tvá oblíbená barva?  

Moje oblíbená barva je fialová.   

3. Co jsi dělala o jarních prázdninách?  

Byla jsem u babičky v Jihlavě. 

4. Jaká je tvá oblíbená písnička?  

Venku je na O. 

5. Co bys chtěl dělat, až budeš dospělá?  

Chtěla bych krotit koně.  

6. Co umíš uvařit? 

Umím uvařit míchaná vajíčka a volské oko. 

7. Co děláš ve volném čase? 

Jezdím na koních. 

8. Máš doma zvíře? 

Ano, mám kočku. 

9. Jaký je tvůj oblíbený předmět? 

Můj oblíbený předmět je matematika. 

10. Jaká je tvá oblíbená kniha? 

Má oblíbená kniha je Deník mimoňky. 

11. Těšíš se do VI. třídy? 

Ano, těším se hodně. 



 

7  

  

                                                

Autor: Emma Gajdošová, foto: Bára Ženíšková 

 



 

8  

  

Rozhovor s Kačkou Schwarzovou 

1. Těšíš se do VI. třídy?  

          Ano, těším se. 

2. Jaký je tvůj nejoblíbenější film?  

          Nemám žádný oblíbený film. 

3. Kolik je ti let?  

          Je mi 11 let.  

4. Co jsi dělala o jarních prázdninách?  

           Byla jsem u tety.  

5. Co bys chtěla dělat, až budeš dospělá?  

           Chtěla bych být právničkou. 

6. Co děláš ve volném čase?  

          Maluji si a chodím lézt na umělé skály. 

7. Jaký je tvůj nejoblíbenější předmět?  

          Můj nejoblíbenější předmět je matematika. 

8. Jaká je tvá oblíbená kniha?  

          Zápisky z Roswoodu. 

9. Jaké jsou tvé oblíbené barvy?  

          Mé oblíbená barvy jsou černá a bílá. 

10.    Máš doma zvířata? 

           Ano, mám psa a kočku 



 

9  

  

                                                                      

Autor: Ondra Ženíšek, foto: Bára Ženíšková 



 

10  

  

Rozhovor s Ondrou Petříkem 

1. Kolik je ti let? 

Je mi 11 let. 

2. Jaká je tvá oblíbená kniha?  

Poslední děti na Zemi. 

3. Co děláš ve volném čase?  

Učím se.  

4. Co jsi dělal o jarních prázdninách? 

Hrál jsem hry venku. 

5. Jakou skupinu rád posloucháš? 

Rád poslouchám Slzu. 

6. Co by sis chtěla dělat, až budeš dospělá? 

Chtěla bych být doktorem. 

7. Jaké jídlo umíš připravit?  

Umím palačinky. 

8. Máš doma zvíře?  

Ano, mám.  

9. Jaký je tvůj oblíbený předmět?  

Můj oblíbený předmět je přírodověda.  

10. Jaká je tvá oblíbená barva?  

Moje oblíbená barva je modrá. 



 

11  

  

                                                                          

Autor: Ondra Papaj, foto: Bára Ženíšková 



 

12  

  

Rozhovor s Kubou Veselým 

1. Kolik je ti let?  

Je mi 11 let.  

2. Jaká je tvá oblíbená barva?  

Moje oblíbená barva je zelená.  

3. Co jsi dělal o jarních prázdninách?  

Byl jsem v hospodě.  

4. Jaká je tvá oblíbená písnička?  

Moje oblíbená písnička je Honky Tonky Blues.  

5. Co bys chtěl dělat, až budeš dospělý?  

Chtěl bych být strojvedoucí a řídit vlak.  

6. Co umíš uvařit?  

Umím uvařit vajíčka.  

7. Co děláš ve volném čase?  

Hraji míčové hry.  

8. Máš doma zvíře?  

Ano, mám doma psa.  

9. Jaký je tvůj oblíbený předmět?  

Můj oblíbený předmět je dílna čtení.  

10. Jaká je tvá oblíbená kniha?  

Moje oblíbená kniha je Měli dinosauři blechy? 



 

13  

  

                                                                          

Autor: Filip Kazda, foto: Bára Ženíšková 



 

14  

  

      Báseň 

Jaro  

Jaro je už za rohem, 

pojedeme brzo s kolem. 

Pofrčíme po cestičce 

jemné jako píseček. 

Zpívati si budeme 

plno hezkých písniček. 

                                                                                                        Adam Urban 

         Vše o Rusku 

Poloha: Východní Evropa/Asie 

Hlavní město: Moskva 

Rozloha: 17 098 246 km² 

Počet obyvatel: 146,1 mil 

Jazyk: Ruština 

Náboženství: Pravoslavné křesťanství 

Měna: Rubl 

Prezident: Vladimir Putin 

Předseda vlády: Dmitrij Medveděv 

Zajímavosti: Nejkratší vzdálenost Ruska a Ameriky je 4 km a má přístup k 13 

mořím. 

Státní zřízení: Spolková republika 

Nejvyšší hora: Elbrus (5642 m n. m.) 

Vodstvo: Volha, Bajkalské jezero 

                   Připravil: Ondra Ženíšek, zdroj: www.wikipedie.cz 

    



 

15  

  

     

               Sportovní křížovka  

                   

                   

                   

                   

                   

                   

                   

                   

                   

                   

                   

                   

                   
 

 1. Míčový sport na dvě hřiště                                             Autor: Ondra Papaj 

2. Hra s šišatým míčem – americký ……………. 

3. Vlastník HK Rytíři Kladno ………….. Jágr 

4. Milena Duchková vybojovala na OH 1968 a 1972 dvě zlaté medaile 

5. Kolektivní pálkovací míčová hra, která se hraje na oválném hřišti 

6. Olympijský sport na OH v LA v roce 1984 moderní …………. 

7. Zimní sport kombinující běh na lyžích a střelbu z malorážné pušky 

8. Martina Sáblíková je úspěšná v …………… 

9. Český hokejový útočník zastupující barvy Boston Bruins – David ………… 

10.  David Belle založil …………. 

11.  Bývalý brazilský fotbalový útočník – Philippe ………….. 

12.  Srbský profesionální tenista – Novak ………….. 

13.  Brazilský fotbalový reprezentant, hraje v Paris Saint- Germain FC 

 



 

16  

  

Historické události na duben 

1. 4. 1899 V Olomouci byl zahájen provoz elektrické tramvaje. 

3. 4. 1347 Karel IV. oznamuje svůj úmysl založit Nové Město pražské. 

5. 4. 1937 Bylo otevřeno Letiště Praha-Ruzyně. 

7. 4. 1621 Albrecht z Valdštejna je jmenován vrchním velitelem německých vojsk. 

10. 4. 1970 Paul McCartney oznámil, že opouští Beatles. 

12. 4. 1633 Galileo Galilei byl předveden před inkviziční tribunál. 

16. 4. 1991 Firmu Škoda Auto spojili s německou automobilkou Volkswagen.       

19. 4. 1999 Bundestag se vrací do Berlína. 

26. 4. 1986 Došlo k havárii v sovětské jaderné elektrárně Černobyl.   

29. 4. 1917 Gideon Sundback dostal americký patent na svůj vynález zipu. 

Připravila: Naďa Bendová, zdroj: www.wikipedie.cz              

       

      Hlášky ze školních lavic  

„Rozkazovací zájmena.“  

„Únor je roční období.“ 

„Betlémská kaple se nachází v Betlémě.“ 

„Vesmírná abeceda.“ 

„Čeština rozlišuje vedlejší větu podmíněnou.“ 

Sepsala: Naďa Bendová  

        Soutěže, kvízy a sudoku  

Vylušti a správné řešení pošli na mail: nadezda.bendova@zsostasov.cz. 

Pokud to stihneš do 30. dubna 2019, tak za správné odpovědi získáš odměnu! 

 

 

 

http://www.wikipedie.cz/
http://www.wikipedie.cz/
mailto:nadezda.bendova@zsostasov.cz


 

17  

  

SUDOKU 

  
 
 

      

2  8 7  9 1 
 
 

 
 

6 7      2 8 

7 9 
 
 

   
 
 

1 6 

8 3 5 9  1 2 4 7 

4 
 
 

6    3 5 9 

1 2 
 

 
 

 
 

  8 5 

5  4   3 9  2 

         

       
                                                                              Připravil: Kuba Štork 

  

  



 

18  

  

Anglická křížovka 

 

         

         

         
         

         

         

         

         
         

         

         
 

  

 

   

 

Legenda: 

1. vzor 

2. platit 

3. knír 

4. studna 

5. jezero 

6. popel 

7. baterka 

8. lepidlo 

9. brýle 

10. kotě 

11. okraj 

            Autorka: Emma Gajdošová 

 

 

   

 

   



 

19  

  

 Zeptali jsme se …  

Zajímalo nás, kdo je podle našich spolužáků Alexandr Ovečkin.“  

Pepa: „Má málo peněz.“  

Venda: „Člověk.“  

Bára: „Hokejista.“  

Filip: „Liberecký fotbalista.“  

Terka: „Zpěvák.“  

Patrik: „Hokejista.“  

Natka: „Hokejista.“ 

Alexandr Ovečkin je profesionální ruský hokejista a reprezentant národního 

týmu. 

Autorka příspěvku: Emma Gajdošová 

Ruština  

Patří mezi východoslovanské jazyky. Píše azbukou. Současná ruská abeceda 

obsahuje 33 písmen. Společně s angličtinou, francouzštinou a španělštinou 

tvoří ruština jednací jazyk Organizace spojených národů. Rusky se hovoří v 

Rusku, Bělorusku, Kazachstánu, Kyrgyzstánu, Gruzii, Moldávii a na 

Ukrajině. Je to jazyk, kterým hovoří přes 278 milionů rodilých mluvčích. 

Rozlišuje mužský, ženský a střední rod. Při skloňování používá 6 pádů, 

oslovuje prvním pádem. Slovní zásobu si půjčila z řečtiny, holandštiny, 

němčiny, francouzštiny a angličtiny. Nepoužívá sloveso být v přítomném 

čase. Některá ruská slova jsou podobná češtině. Na rozdíl od češtiny se 

příslušníci národů píšou malým písmenem. Z ruštiny jsme do češtiny přejali 

následující slova -  balalajku, boršč, cara, sobola, vesnu, vodku, vzduch a 

zemljanku. 

 

 



 

20  

  

Ukázky ruských slov:  

 привет - [privjet] - Ahoj  

 до свидания - [da svidanija] - Na shledanou 

 да - [da] - ano  

 пожалуйста - [pažalujsta] - prosím  

 вода [voda] - voda 

 Меня зовут - [Miňja zavut] - Jmenuji se  

 груша - [gruša] - hruška 

 мальчик - [malčik] - chlapec  

 кот - [kot] - kocour 

 школа - [škola] - škola 

 бумага - [bumaga] - papír  

 книга - [kniga] - kniha  

 карандаш - [karandaš] - tužka 

 цвет - [cvjet] - barva  

 учебник [učebnik] - učebnice  

 играть - [igrať] - hrát 

 мясо - [mjaso] - maso 

 рис - [ris] - rýže  

 фрукты - [frukty] - ovoce 

 молоко - [malako] - mléko 

 рубашка - [rubaška] - košile 

Připravila: Emma Gajdošová, zdroj: www.jazyky-online.info/rustina 

  

http://www.jazyky-online.info/


 

21  

  

Ruské osobnosti – kvíz  

Přiřaď profesi známé osobnosti.  

1. Vladimir Putin a) tanečník 

2. Anton Pavlovič Čechov b) tenistka 

3. Petr Iljič Čajkovskij c) spisovatel  

4. Anna Kurnikovová d) šachista 

5. Vasilij Kandinskij e) dramatik 

6. Alexandr Ovečkin f) tenista 

7. Sergej Lazarev g) zpěvačka 

8. Jevgenij Kafelnikov h) současný prezident 

9. Anatolij Jevgeněvič 

Karpov 

ch) kosmonaut 

10. Vladimir Kovalev i) ruský hokejista 

11.  Alla Pugačova j) poslední car 

12. Jurij Alexejevič Gagarin k) hudební skladatel 

13. Maxim Gorkij l) krasobruslař 

14. Mikuláš II. m) malíř 

  

              

 

 Autor: Filip Kazda  

 

 

 

 



 

22  

  

         Kvíz o Rusku 

           1. Jak se jmenuje hlavní město Ruska? 

a) Londýn 

b) Sofie 

c) Moskva 

2. Jak se jmenuje ruský prezident?  

a) Alexander Van der Bellen  

b) Donald Trump 

c) Vladimir Putin 

3. Jakou měnou se platí v Rusku?  

a) Rublem  

b) Eurem  

c) Dolarem  

4. Jakým jazykem se v Rusku mluví?  

a) polština 

b) ruština 

c) angličtina 

5. Kolik obyvatel má Rusko? 

a) kolem 146 000 000 

b) kolem 293 000 000 

c) kolem 100 000 000 

6. Jaká je rozloha Ruska? 

    a) kolem 17 100 000 km² 

    b) kolem 18 000 000 km² 

    c) kolem 14 000 000 km² 

 



 

23  

  

7. Jaké barvy tvoří vlajku Ruska? 

a) bílá, modrá a červená 

b) černá, červená a zlatá 

    c) zelená, bílá a červená 

8. S kým sousedí Rusko? 

a) s Itálií 

b) se Zambií 

c) s Mongolskem 

9. Nejvyšší bod Ruska:  

a) Scafell Pike 

b) Elbrus 

c) Mount Blanc 

10. Jak se jmenuje ruský předseda vlády? 

    a) Édouard Philippe 

b) Giuseppe Conte 

c) Dmitrij Medveděv 

                                                                    Autorka: Bára Ženíšková 

Pranostiky 

           Ranní …………. a dubnový čas jest stejný. 

           a) déšť                                     b) sníh                                  c) mlha 

           Panská …………… a dubnový sníh za mnoho nestojí. 

a) láska                                 b) krása                                 c) kravata 

Na mokrý duben – suchý ………….. . 

a) srpen                                 b) červenec                           c) červen 

Studený a mokrý duben plní sklepy a …………… . 

a) sudy                                 b) truhly                                  c) barely 



 

24  

  

Jak prvně zahřmí, ……………. víc nevoní. 

a) pomněnka                         b) růže                              c) fialka 

Bouřky v dubnu zvěstují dobré ……………. . 

a) léto                                    b) jaro                               c) žně 

Prší-li na 1. dubna, bude mokrý …………….. . 

a) květen                                b) červen                         c) srpen 

Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se ……………. . 

a) švestky                               b) hrušky                         c) jablka 

                                   Připravila: Mirka Oberreiterová, www.pranostika.cz 

 

 

          REDAKTOŘI JARNÍHO VYDÁNÍ 

Naďa Bendová 

Ester Vele – IX. třída 

Bára Ženíšková – VI. třída 

Ondra Ženíšek – VI. třída 

Emma Gajdošová – VI. třída 

Ondra Papaj – VI. třída 

Filip Kazda – VI. třída 

Kuba Štork – VI. třída 

Mirka Oberreiterová – VI. třída 

Adam Urban – IV. třída       

                                     

http://www.pranostika.cz/

